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Helsingin yliopiston maatalous- ja metsä-
eläintieteen emeritusprofessori Matti 
Kalevi Nuorteva kuoli Kaunialan sairaa-
lassa 95-vuotiaana 15. heinäkuuta 2023. 
Hän syntyi töölöläiseen perheeseen Helsin-
gissä 6. huhtikuuta 1928.

Matti Nuortevan isä Väinö oli Uuden 
Suomen pakinoitsija Olli. Veljensä Pekan 
kanssa Matti vietti onnellisia lapsuusvuo-
sia, mutta sodat varjostivat nuoruutta. 
Vuonna 1944 hän osallistui 15-vuotiaana 
vapaaehtoisena sotilaspoikana jatkosodan 
ilmatorjuntataisteluun Viikin pelloilla, 
tulevan työpaikkansa maastossa. Hänen 
aloitteestaan alueella on nykyään muisto-
merkki Helsingin suurpommitusten tor-
junnasta.

Uravalinta oli Nuortevalle helppo. Jo 
lapsena hän oli kiinnostunut puusepän, 
eläintieteilijän, tutkimusmatkailijan ja 
metsänhoitajan ammateista. Metsäeläin-
tiede oli oppiaine, jossa kaikki kiinnostuk-
sen kohteet yhdistyivät.

Nuorteva aloitti tieteellisen toimin-
tansa 18-vuotiaana julkaisemalla kirjoituk-
sen eräästä petopistiäislajista. Myöhemmin 
hänen laaja tieteellinen tuotantonsa keskit-
tyi etenkin tuholaisina tunnettujen kaarna-
kuoriaisten ekologiaan ja biologiseen tor-
juntaan. Nuoren koululaisen raskaat sota-

muistot Viikin pelloilla olivat kuitenkin 
uurtuneet syvälle tutkijan mieleen. Vasta 
kiireettöminä eläkepäivinä ajallista etäi-
syyttä oli kertynyt riittävästi osittain trau-
maattistenkin muistojen erittelyyn, missä 
auttoi aktiivinen kansantajuisten ja usein 
poikkitieteellisten artikkelien kirjoittelu 
eläimistä, geologiasta, meripihkasta ja eri-
laisista luonnonilmiöistä. Kirjoittamisen 
tapa oli syntynyt jo lapsuudenkodissa paki-
noitsijaisänsä työskentelyä seuratessa. 
Monissa teoksissaan Nuorteva jatkoi alku-
peräistä tehtäväänsä kirjoittamalla suurelle 
yleisölle metsähyönteisten ja muiden selkä-
rangattomien suuresta merkityksestä 
ekosysteemien toiminnassa.

Nuortevalla oli keskeinen rooli metsä-
tuholaisia koskevan tietoisuuden lisääjänä. 
Hän teki elämäntyönsä Helsingin yliopis-
ton Viikin kampuksella. Kymmenet metsä-
ylioppilaiden vuosikurssit ovat yliopiston 
metsäasemalla Juupajoen Hyytiälässä 
kuunnelleet hänen lämminhenkistä tari-
nointiaan metsätuholaisista ensin edeltä-
jänsä maatalous- ja metsäeläintieteen pro-
fessorin Esko Kankaan assistenttina ja 
lopuksi alan professorina. Nuorteva tun-
nettiin innostavana ja mukaansatempaa-
vana opettajana. Hänen vankkaan asian-
tuntemukseensa yhdistyi lämmin ja 
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empaattinen pedagoginen ote. Opetuksen 
perimmäisenä tavoitteena oli metsätuho-
laisten merkityksen ymmärtäminen ja 
huomioonottaminen käytännön metsän-
hoidossa.

Innokkaana luonnontutkijana Nuor-
teva keräsi vuosikymmenten aikana laajan 
hyönteiskokoelman etenkin sahapistiäi-
sistä, kaarnakuoriaisista ja päpsiäisistä. 
Hän kartutti kokoelmiaan aluksi yhdessä 
veljensä Pekan kanssa, josta tuli sittemmin 
Helsingin yliopiston ympäristönsuojelun 
professori. Myöhemmin Nuorteva jatkoi 
pistiäiskokoelman kartuttamista kesäasun-
nollaan Hattulan Vuohiniemessä yhdessä 
poikiensa kanssa. Nuorteva saattoi kokoel-
miensa avulla yhdistää työn ja vapaa-ajan, 
sillä syntyneiden pitkäaikaisseurantojen 
avulla hän kykeni ensimmäisenä osoitta-
maan metsänkäsittelyn vaikutuksia metsä-
luonnon monimuotoisuuteen, ennen kaik-
kea tuholaiskantojen runsauteen.

Kaikissa tehtävissään ja kanssakäymisis-
sään Nuorteva pyrki tasapuolisuuteen ja 
oikeudenmukaisuuteen, mikä näkyi myös 
hänen toiminnassaan maatalous-metsätie-
teellisen tiedekunnan varadekaanina ja 
dekaanina.

Vieraslajien torjunnassa hän oli etulin-
jassa, kun Suomen tuontipuuerästä löydet-
tiin metsiämme uhkaavia mäntyankeroisia. 
Sen seurauksena käsittelemättömän puuta-
varan tuontikielto Pohjois-Amerikasta ja 

mäntyankeroisalueilta astui voimaan koko 
Euroopassa.

Tiedemiehenä Nuorteva oli aktiivisesti 
yhteydessä kansainvälisiin kollegoihinsa 
sekä lännessä että idässä. 1970-luvulla hän 
vei metsäylioppilaiden retkikunnan Mao-
ajan Kiinaan, ja Kalifornian Berkeleyn yli-
opisto kutsui hänet vierailevaksi professo-
riksi. Suomalaisen Tiedeakatemian jäse-
neksi Nuorteva kutsuttiin vuonna 1983.

Nuorteva osallistui lukuisten tiedealo-
jen, kirkollisten ja hyväntekeväisyysjärjes-
töjen toimintaan. Luonnon ja etenkin met-
sähyönteisten valokuvaus oli hänelle tärkeä 
harrastus. Vapaa-ajallaan käden taitoja vaa-
tivat puu-, korjaus- ja nikkarointityöt oli-
vat hänelle mieluisaa toimintaa – ehkäpä 
lapsuuden puusepänhaaveiden takia. Per-
heelleen hän opetti vastuullista metsänhoi-
toa, omatoimisuutta sekä luontoarvojen, 
kulttuurin ja historian tuntemusta. Kesäi-
sin perheen yhteiset telttaretket suuntau-
tuivat usein Lappiin ja Pohjoismaihin – 
museoita unohtamatta. Kesämökin hyön-
teislaboratorio mahdollisti tutkimustyön 
tekemisen perheen parissa.

Puolisonsa Kaijan kanssa Nuorteva oli 
naimisissa 69 vuotta ja heille syntyi neljä 
lasta. Perhe oli heille kaikki kaikessa. Isänä 
Matti oli aina valmis auttamaan ja neuvo-
maan lapsiaan, opettaen kunnioittamaan 
kaikkia ihmisiä tasavertaisina ja arvosta-
maan myös erilaisia mielipiteitä.
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